
1 

 

Administraţie publică. Autorităţi locale 

 

1. 188.000 locuitori în Pitești / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7402 (8 

octombrie 2015), p.4+foto. 

 

2. Bani pentru drumuri județene și comunale / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: 

Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7421 (4 noiembrie 2015), p.7. 

 

3. Bugetul Piteștiului, în lucru / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7457 (29 

decembrie 2015), p.4. 

 

4. Bugetul Piteștiului, la rectificare / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7415 (27 octombrie 2015), p.16. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Adunări. Simpozioane. Congrese. Conferinţe. Colocvii. Forumuri 
 

 

5. ,,Enescu, cel din culise”-conferință publică la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” 

Argeș / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.404 (19-25 octombrie 2015), 

p.11. 

 

6. ,,Enescu, cel din culise”-la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / Preda 

Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3741 (20 octombrie 2015), p.2. 

 

7. ,,România încotro?” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6454 (12 noiembrie 

2015), p.7. 

 

8. ,,Zece nevoi umane de care educația ar trebui să țină seama”, la Biblioteca Județeană 

,,Dinicu Golescu” din Pitești / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3731 (8 octombrie 

2015), p.5. 

 

9. 135 de ani de lectură publică / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6453 (11 

noiembrie 2015), p.7+foto. 

 

10. 135 de ani de lectură publică în Pitești-Simpozionul Național ,,Informare și 

comunicare-motorul dezvoltării durabile” / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3759 

(11 noiembrie 2015), p.5. 

 

11. Acad. Solomon Marcus, la bibliotecă / Articolul este semnat cu inițialele S.B. În: 

Săgetătorul, nr.937 (6-12 octombrie 2015), p.9. 

 

12. Academicianul Solomon Marcus a enunțat decalogul educației modern la Biblioteca 

Județeană Argeș / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.403 (12-18 

octombrie 2015), p.11+foto. 

 

13. Academicianul Solomon Marcus va susține o conferință despre educație la Biblioteca 

Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, 

nr.402 (5-11 octombrie 2015), p.10. 

 

14. Academicianul Solomon Marcus va susține o conferință despre educație la Biblioteca 

Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1109 (7-13 

octombrie 2015), p.9+foto.  

 

15. Ana Blandiana conferențiază la Pitești / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7407 (15 octombrie 2015), p.2. 

 



3 

 

16. Ana Blandiana, la Salonul Cărții Argeșene / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6426 (10 octombrie 2015), p.5+foto. 

 

17. Ana Blandiana, o poetă în vreme de restriște / Neagoe M. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7408 (16-18 octombrie 2015), p.2+foto. 

 

18. Colocviu despre Unire / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6463 (23 noiembrie 

2015), p.6. 

 

19. Conferința Națională a Managerilor Culturali, ediția a II-a, la Biblioteca Națională a 

României / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3753 (3 noiembrie 2015), p.5. 

 

20. Conferință / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7402 

(8 octombrie 2015), p.2. 

 

21. Conferință despre importanța educației la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” 

Argeș / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3729 (6 octombrie 2015), p.2+foto. 

 

22. Conferință publică la Biblioteca Județeană ,,Enescu, cel din culise” / Ivănoiu Iulia. În: 

Curierul zilei. Anul XXI, nr.6434 (20 octombrie 2015), p.7. 

 

23. Conferință susținută de Ana Blandiana / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6429 (14 octombrie 2015), p.7. 

 

24. Conferință / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7412 

(22 octombrie 2015), p.2. 

 

25. Directorii Muzeului Județean și Bibliotecii Județene Argeș au participat la Conferința 

Națională a Managerilor Culturali / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul 

IX, nr.407 (9-15 noiembrie 2015), p.5+foto. 

 

26. Întâlnire cu poeta Lucreția Picui / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6454 (12 

noiembrie 2015), p.7. 

 

27. Lectură / Articolul este semnat cu inițialele I.R. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7426 (11 

noiembrie 2015), p.2. 

 

28. Lectură / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7427 (12 

noiembrie 2015), p.2. 

 

29. Poeta Ana Blandiana și antropologul Vintilă Mihăilescu-invitați speciali la cea de-a X-a 

ediție a ,,Salonului Cărții Argeșene” / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, 

nr.403 (12-18 octombrie 2015), p.10. 

 

30. Simpozion / Articolul este semnat cu inițialele I.R. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7409 (19 



4 

 

octombrie 2015), p.2. 

 

31. Simpozion / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7427 

(12 noiembrie 2015), p.2. 

 

32. Simpozion național la Biblioteca Județeană / Radu Ioana. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7428 (13-15 noiembrie 2015), p.2+foto. 

 

33. Solomon Marcus, despre nevoile educației / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6426 (10 octombrie 2015), p.4+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Aniversări. Comemorări. Ceremonii inaugurale 

 

34. ,,Doina Argeșului” împlinește 60 de ani de existență / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, 

nr.3725 (1 octombrie 2015), p.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Biblioteci. Biblioteca Judeţeană „Dinicu Golescu” Argeş 

 

35. ,,Aer de București”, la Biblioteca Județeană / Mihai Moise Dorina. În: Curierul zilei. 

Anul XXI, nr.6456 (14 noiembrie 2015), p.6+foto. 

 

36. ,,Bătălia cărților” a ajuns la final! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6446 (3 

noiembrie 2015), p.7+foto. 

37. ,,Bătălia cărților” la final! / Penaru Mihaela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1113 (4-10 noiembrie 

2015), p.9.  

 

38. ,,Bătălia cărților” și-a desemnat câștigătorii! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6450 (7 noiembrie 2015), p.6+foto. 

 

39. ,,Bătălia cărților”, la final! / Penaru Mihaela. În: Săgetătorul, nr.941 (3-9 noiembrie 2015), 

p.9. 

 

40. ,,Fetele din Shanghai” / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6426 (10 octombrie 

2015), p.4+foto. 

 

41. ,,Halloween, prin ochi de copil” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6441 (28 

octombrie 2015), p.7. 

 

42. ,,Iarba roșie / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6455 (13 noiembrie 2015), 

p.7+foto. 

 

43. ,,Îndrăgostită de un înger” / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6432 (17 

octombrie 2015), p.4. 

 

44. ,,Inferno” / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6489 (28 decembrie 2015), p.7+foto. 

 

45. ,,ProLiteratur”(ă) la Biblioteca Județeană / Radu Ioana. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7416 (28 octombrie 2015), p.2+foto. 

 

46. ,,Războiul ciocolatei” / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6464 (24 noiembrie 

2015), p.7+foto. 

 

47. ,,Salonul Cărții Argeșene”, la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / Preda 

Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3737 (15 octombrie 2015), p.5. 

 

48. ,,Talente de năzdrăvan” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6464 (24 

noiembrie 2015), p.7. 

 

49. ,,Trăistuța cu povești” a ajuns la Coșești / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul 

IX, nr.408 (16-22 noiembrie 2015), p.10+foto. 



7 

 

50. ,,Ură, prietenie, dragoste, căsătorie” / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6448 (5 noiembrie 2015), p.7+foto. 

 

51. 135 de ani de lectură publică la Pitești / Busuioc Sabina. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6456 (14 noiembrie 2015), p.6+foto. 

 

52. A apărut un nou număr din ,,Bibliosphere” / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul 

IX, nr.407 (9-15 noiembrie 2015), p.11. 

 

53. Atelier de creație / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6458 (17 noiembrie 2015), 

p.7. 

 

54. Au fost desemnați câștigătorii concursului ,,Bătălia cărților” / Preda Nicoleta. În: Top. 

Anul XII, nr.3758 (10 noiembrie 2015), p.2+foto. 

 

55. Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu Argeș a sărbătorit 135 de ani de lectură publică / 

Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.408 (16-22 noiembrie 2015), p.10+foto. 

56. Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu“ Argeș, prezență inedită la Jupiter City / 

Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1115 (18-24 noiembrie 2015), p.9+foto.  

 

57. Biblioteca Județeană Argeș a organizat un medalion dedicat lui Artur Silvestri / 

Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.411 (14-20 decembrie 2015), p.11+foto. 

 

58. Bucuria de a trăi / Radu Ioana. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7453 (22 decembrie 2015), 

p.2+foto. 

59. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1113 (4-10 noiembrie 2015), 

p.9.  

 

60. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1115 (18-24 noiembrie 2015), 

p.9.  

 

61. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1117 (2-8 decembrie 2015), p.9.  

 

62. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1119 (16-22 decembrie 2015), 

p.9.  

 

63. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1109 (7-13 octombrie 2015), 

p.9.  

 

64. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1112 (28 octombrie-3 

noiembrie 2015), p.9.  

 

65. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1121 (30 decembrie 2015-5 

ianuarie 2016), p.9.  



8 

 

 

66. Câștigători în ,,Bătălia cărților” / Radu Ioana. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7423 (6-8 

noiembrie 2015), p.2. 

 

67. Câștigătorii concursului ,,Bătălia cărților” / Articolul nu este semnat. În: Săgetătorul, 

nr.942 (10-16 noiembrie 2015), p.9. 

 

68. CD cu colindele copiilor instituționalizați / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: 

Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7454 (23 decembrie 2015), p.2. 

69. Comoara ascunsă de la Biblioteca Județeană! / Neacșu Ana Maria. În: Contraatacul 

Argeșului. Anul IV. Nr.140 (19-25 octombrie 2015), p.9+foto.  

 

70. Concursul ,,Bătălia cărților” și-a desemnat câștigătorii! / Articolul nu este semnat. În: 

Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.407 (9-15 noiembrie 2015), p.11. 

 

71. Conferințele Bookland la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / Busuioc 

Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.402 (5-11 octombrie 2015), p.11+foto. 

 

72. Conferințele practice pentru tineri Bookland Evolution au poposit la Pitești / Busuioc 

Sabina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1109 (7-13 octombrie 2015), p.9+foto.  

 

73. Culturală / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7404 (12 

octombrie 2015), p.2. Este vorba despre Salonul Cărții Argeșene organizat de Biblioteca 

Județeană Argeș. 

 

74. Cumpărați daruri realizate de copiii instituționalizați! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXI, nr.6487 (23 decembrie 2015), p.7+foto. 

 

75. Dezbatere susținută de reprezentanții Bibliotecii Județene Argeș la Penitenciarul 

Colibași / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeș. Anul IX. Nr.412 (21-27 

decembrie 2015), p.10+foto.  

 

76. Dublu eveniment editorial la Biblioteca Județeană Argeș / Preda Nicoleta. În: Top. Anul 

XII, nr.3768 (24 noiembrie 2015), p.3. 

 

77. După dezbaterea ,,Convinge-mă să citesc”, participanții vor avea parte de multe 

surprize / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3753 (3 noiembrie 2015), p.5+foto. 

 

78. Ecologică / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7431 

(18 noiembrie 2015), p.2. 

79. Eveniment aniversar la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / Busuioc Sabina. 

În: Jurnal de Argeș. Nr.1115 (18-24 noiembrie 2015), p.9+foto.  

80. La Biblioteca Județeană s-a respirat...,,Aer de București” / Radu Ioana. În: Argeşul. 

Anul CXXXIX, nr.7429 (16 noiembrie 2015), p.2+foto. 



9 

 

 

81. Medalion ,,Artur Silvestri” la Biblioteca Județeană Argeș / Busuioc Sabina. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1119 (16-22 decembrie 2015), p.9+foto.  

 

82. Medalion Artur Silvestri la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / Busuioc 

Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.408 (16-22 noiembrie 2015), p.11+foto. 

 

83. Palmaresul evenimentelor culturale ale Bibliotecii Județene ,,Dinicu Golescu” Argeș în 

a doua jumătate a anului 2015 / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1121 (30 

decembrie 2015-5 ianuarie 2016), p.9+foto.  

 

84. Periplu cultural de excepție în cadrul celei de-a X-a ediții a ,,Salonului Cărții 

Argeșene” / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.404 (19-25 

octombrie 2015), p.10+foto. 

 

85. Povești / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7439 (2 

decembrie 2015), p.2. 

86. Povești de Halloween / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1113 (4-10 noiembrie 

2015), p.9+foto.  

 

87. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene ,,Dinicu Golescu” perioada 

16-21 noiembrie 2015 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.408 

(16-22 noiembrie 2015), p.11. 

 

88. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” 

perioada 26-31 octombrie 2015 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, 

nr.405 (26 octombrie-1 noiembrie 2015), p.11. 

 

89. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” 

perioada 9-14 noiembrie 2015 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, 

nr.407 (9-15 noiembrie 2015), p.11. 

 

90. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” 

perioada 7-11 decembrie 2015 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, 

nr.408 (16-22 noiembrie 2015), p.11. 

 

91. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” 

perioada 14-18 decembrie 2015 / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.411 

(14-20 decembrie 2015), p.10+foto. 

 

92. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” 

perioada 5-10 octombrie 2015 / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.402 (5-



10 

 

11 octombrie 2015), p.11. 

 

93. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș Dinicu Golescu 

perioada 19-23 octombrie 2015 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, 

nr.404 (19-25 octombrie 2015), p.11. 

 

94. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu Golescu” 

perioada 21-24 decembrie 2015 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeș. Anul IX. 

Nr.412 (21-27 decembrie 2015), p.10.  

 

95. Programul Work and Travel-o experiență de neuitat pentru tinerii studenți / Busuioc 

Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.408 (16-22 noiembrie 2015), p.10+foto. 

 

96. Programul Work&Travel a fost prezentat la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” 

Argeș / Articolul este semnat cu inițialele D.G. În: Jurnal de Argeș. Nr.1119 (16-22 

decembrie 2015), p.9.  

 

97. Programul Work&Travel SUA a fost prezentat la Biblioteca Județeană Argeș / Busuioc 

Sabina. În: Atitudine în Argeș. Anul IX. Nr.412 (21-27 decembrie 2015), p.10+foto.  

98. Recital poetic Pro LiteraTur / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1113 (4-10 

noiembrie 2015), p.9.  

 

99. Salon / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7403 (9-11 

octombrie 2015), p.2. Este vorba despre Salonul Cărții Argeșene organizat de Biblioteca 

Județeană Argeș. 

 

100. Scrisoare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7447 (14 

decembrie 2015), p.2. 

 

101. Silviu Deaconescu a susținut o prelegere despre omul George Enescu la Biblioteca 

Județeană Argeș / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1112 (28 octombrie-3 noiembrie 

2015), p.9+foto.  

 

102. Silviu Deaconescu a susținut o prelegere publică despre omul George Enescu / Busuioc 

Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.405 (26 octombrie-1 noiembrie 2015), p.11+foto. 

 

103. Spectacol de colinde / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6485 (21 decembrie 

2015), p.5. 

 

104. Talente / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7434 (23 

noiembrie 2015), p.2. 

 

105. Talente de năzdrăvani / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1117 (2-8 decembrie 

2015), p.9+foto.  



11 

 

 

106. Un salon cultural ,,jos pălăria!”. Mai puțin șapca vicelui Polexe... / Neagoe Mirela. În: 

Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7405 (13 octombrie 2015), p.3+foto. 

 

107. Uniunea Scriitorilor din România-recital poetic la Biblioteca Județeană ,,Dinicu 

Golescu” Argeș / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.405 (26 octombrie-1 

noiembrie 2015), p.11. 

 

108. Uniunea Scriitorilor din România-recital poetic la Biblioteca Județeană ,,Dinicu 

Golescu” Argeș / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3746 (26 octombrie 2015), p.5+foto. 

 

109. Zi de sărbătoare la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” / Matache Camelia. În: Top. 

Anul XII, nr.3761 (13 noiembrie 2015), p.3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Biserici şi ierarhi 

 

110. Biserica Marina, al doilea lăcaș de cult ca vechime din Câmpulung Muscel / Articolul 

este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1112 (28 octombrie-3 noiembrie 2015), 

p.8+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Burse. Stagii. Vizite 

 

111. Adrian Bughiu, vizitat de reprezentantul Comisiei Europene, Myriam Rancon / Preda 

Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3758 (10 noiembrie 2015), p.5+foto. 

 

112. Ambasadorul Marii Britanii a fost la Pitești / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XII, 

nr.3782 (16 decembrie 2015), p.2+foto. 

 

113. Ambasadorul Marii Britanii, în Argeș / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6480 

(15 decembrie 2015), p.2. 

 

114. Ambasadorul Marii Britanii, la Pitești / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7448 (15 decembrie 2015), p.3+foto. 

 

115. Burse sociale pentru elevi și studenți / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6419 (2 

octombrie 2015), p.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Concerte simfonice 
 

116. Gală vieneză la Filarmonica Pitești / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul 

IX, nr.411 (14-20 decembrie 2015), p.10+foto. 

 

117. Joi, la Filarmonica Pitești-Singurul concert al lui Beethoven / Articolul nu este semnat. 

În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.405 (26 octombrie-1 noiembrie 2015), p.10+foto. 

 

118. Romeo&Julieta, la Filarmonică / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6453 (11 

noiembrie 2015), p.7+foto. 

 

119. Seară Ceaikovski la Filarmonica Pitești / Articolul este semnat cu inițialele D.G. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1113 (4-10 noiembrie 2015), p.9.  

 

120. Seară Ceaikovski, la Filarmonică / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6446 (3 

noiembrie 2015), p.7+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

Drept. Legislație. Jurisprudență 

121. A intrat în vigoare noua lege a apiculturii / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6465 (25 noiembrie 2015), p.8+foto. 

 

122. Garanția produselor nu mai este condiționată de păstrarea ambalajelor / Bahrim Oana. 

În: Ancheta. Anul V (VIII), nr.426 (16-22 noiembrie 2015), p.18. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

Drumuri, şosele, autostrăzi, străzi 
 

123. Autostrada Pitești-Sibiu-varianta cea mai complicată / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7453 (22 decembrie 2015), p.4+foto. 

 

124. Încep lucrările de asfaltare pe strada principală din cartierul Trivale / Articolul este 

semnat cu inițialele C.D. În: Ancheta. Anul V (VIII), nr.424 (2-8 noiembrie 2015), 

p.12+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

Educaţie. Învăţământ. Cercetare 

 

125. Astăzi începe a 43-a ediție a Sesiunii Naționale de Comunicări Științifice la Muzeul 

Județean Argeș / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3749 (29 octombrie 2015), p.5+foto. 

 

126. Curs de civilizație chineză / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6458 (17 noiembrie 

2015), p.7. 

 

127. Proiect Erasmus la o școală din Pitești / Diniași Costinel. În: Top. Anul XII, nr.3749 (29 

octombrie 2015), p.3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



18 

 

Evenimente. Evenimente mondene 

 

128. Se inaugurează Muzeul Constantin Rădulescu-Codin / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXI, nr.6444 (31 octombrie 2015), p.7+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

Expoziţii. Expoziţii temporare. Saloane. Târguri 
 

 

129. ,,Culorile copilăriei” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6445 (2 noiembrie 

2015), p.7. 

 

130. ,,Dialoguri” prin artă sacră și profană / Radu Ioana. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7438 

(27 noiembrie-1 decembrie 2015), p.3+foto. 

 

131. ,,Japonia-între anotimpuri” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6433 (19 

octombrie 2015), p.7. 

 

132. Cărămidă romană cu amprentele picioarelor unor copii / Neagoe Mirela. În: Argeşul. 

Anul CXXXIX, nr.7422 (5 noiembrie 2015), p.2+foto. 

 

133. Cărți / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7452 (21 

decembrie 2015), p.2. 

 

134. Cărți de...Nobel la Biblioteca Județeană / Radu Ioana. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7430 (17 noiembrie 2015), p.2. 

 

135. Copilărie / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7419 (2 

noiembrie 2015), p.2. 

 

136. Culorile copilăriei, în desene de poveste / Radu Ioana. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7421 (4 noiembrie 2015), p.2. 

 

137. Exponatul lunii decembrie la Muzeul Județean Argeș / Articolul nu este semnat. În: 

Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.410 (7-13 decembrie 2015), p.6+foto. 

 

138. Exponatul lunii noiembrie la Muzeul Județean Argeș / Articolul nu este semnat. În: 

Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.407 (9-15 noiembrie 2015), p.9+foto. 

 

139. Exponatul lunii noiembrie-Cărămidă romană cu amprentele picioarelor unor copii / 

Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3757 (9 noiembrie 2015), p.2. 

 

140. Exponatul lunii octombrie la Muzeul Județean Argeș-Pisica sălbatică europeană / 

Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3727 (3 octombrie 2015), p.2. 

 

141. Expoziția de icoane Pârvu Mutu Zugravu a ajuns la cea de-a VII-a ediție / Busuioc 

Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.411 (14-20 decembrie 2015), p.11+foto. 

 

142. Expoziția Națională de Artă Naivă și-a deschis porțile la Muzeul Județean Argeș / 

Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.405 (26 octombrie-1 noiembrie 

2015), p.3+foto. 



20 

 

 

143. Expoziție de artă sacră și profană la Biblioteca Județeană Argeș / Busuioc Sabina. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1117 (2-8 decembrie 2015), p.9+foto.  

 

144. Expoziție de caricatură la Pitești / Diniași Costinel. În: Top. Anul XII, nr.3773 (3 

decembrie 2015), p.3. 

 

145. Expoziție de carte în limba franceză / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6433 

(19 octombrie 2015), p.7. 

 

146. Expoziție de icoane / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6485 (21 decembrie 

2015), p.7. 

 

147. Expoziție de pictură / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6478 (12 decembrie 

2015), p.6. 

 

148. Expoziție de pictură a unui imigrant sirian / Manole N. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6459 (18 noiembrie 2015), p.7+foto. 

 

149. Expoziție de Ziua Muzicii / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6421 (5 

octombrie 2015), p.7. 

 

150. Expoziție dedicată Crăciunului, la Biblioteca Județeană Argeș / Articolul este semnat cu 

inițialele S.B. În: Jurnal de Argeș. Nr.1119 (16-22 decembrie 2015), p.9.  

 

151. Expoziție dedicată Crăciunului, la Biblioteca Județeană Argeș / Busuioc Sabina. În: 

Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.411 (14-20 decembrie 2015), p.11+foto. 

152. Expoziție despre laureații Nobel / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6457 (16 

noiembrie 2015), p.9. 

 

153. Expoziție despre Laureații Premiului Nobel pentru Literatură / Ivănoiu Iulia. În: 

Curierul zilei. Anul XXI, nr.6462 (21 noiembrie 2015), p.7+foto. 

 

154. Expoziție despre Laureații Premiului Nobel pentru Literatură la Biblioteca Județeană 

Argeș / Articolul nu este semnat. În: Contraatacul Argeșului. Anul IV. Nr.145 (23-29 

noiembrie 2015), p.14+foto.  

 

155. Ioan Măric-omul zilei la expoziția națională de artă naivă / Dița Claudiu. În: Argeşul. 

Anul CXXXIX, nr.7414 (26 octombrie 2015), p.2+foto. 

 

156. Limba franceză, pe înțelesul copiilor / Radu I. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7407 (15 

octombrie 2015), p.2+foto. 

 

157. Lumină din lumina culorii / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6457 (16 noiembrie 

2015), p.9. 

 



21 

 

158. Mâine are loc Expoziția Națională de Artă Naivă la Muzeul Județean Argeș / Preda 

Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3744 (23 octombrie 2015), p.5+foto. 

 

159. Medalie comemorativă / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7437 (26 noiembrie 

2015), p.2+foto. 

 

160. Memoria muzicală argeșeană la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” / Busuioc 

Sabina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1109 (7-13 octombrie 2015), p.9.  

 

161. Nobel / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7427 (12 

noiembrie 2015), p.2. 

 

162. Patrimoniul musical argeșean, în prim-plan la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” / 

Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.402 (5-11 octombrie 2015), p.10+foto. 

 

163. Pisica sălbatică europeană, Exponatul lunii octombrie la Muzeul Județean Argeș / 

Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.402 (5-11 octombrie 2015), 

p.14+foto. 

 

164. Sărbătoarea Nașterii Domnului / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6485 (21 

decembrie 2015), p.7. 

 

165. Seară franțuzească la bibliotecă / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6429 (14 

octombrie 2015), p.7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

Festivaluri 
 

166. 10 concurenți la Festivalul ,,Vasile Veselovski” / Articolul este semnat cu inițialele C.D. 

În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7407 (15 octombrie 2015), p.2. 

 

167. Astăzi și mâine se va desfășura ediția a treia a Festivalului Național de Muzică Ușoară 

,,Vasile Veselovski” / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3763 (17 noiembrie 2015), 

p.5+foto. 

 

168. Au început pregătirile pentru o nouă ediție a Festivalului ,,Zavaidoc” / Diniași Costinel. 

În: Top. Anul XII, nr.3742 (21 octombrie 2015), p.5+foto. 

 

169. Au început pregătirile pentru prima ediție a Festivalului Concurs Național de Muzică 

Populară ,,Constantin Tică Sorescu” / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. 

Anul IX, nr.405 (26 octombrie-1 noiembrie 2015), p.16. 

 

170. Azi începe Festivalul ,,Serile Lipatti” / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3733 (10 

octombrie 2015), p.2+foto. 

 

171. Câștigătorii Festivalului-concurs ,,Laleaua de Aur” Mioveni pleacă la Bruxelles în 

perioada 18-20 noiembrie 2015 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, 

nr.408 (16-22 noiembrie 2015), p.10+foto. 

 

172. Festival Național de Teatru, la cinematograf / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6434 (20 octombrie 2015), p.7. 

 

173. Festivalul ,,Vasile Veselovski”, pe portativul toamnei / Articolul este semnat cu inițialele 

M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7431 (18 noiembrie 2015), p.2+foto. 

 

174. Festivalul elenismului din România / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. 

Anul CXXXIX, nr.7402 (8 octombrie 2015), p.2. 

 

175. Festivalul Național de Muzică Ușoară ,,Vasile Veselovski” la Teatrul Al.Davila / 

Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.408 (16-22 noiembrie 2015), 

p.11+foto. 

 

176. Festivalul Național de Teatru / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6426 (10 

octombrie 2015), p.4. 

 

177. Începe Festivalul Teatrului de Studio / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6459 (18 

noiembrie 2015), p.7+foto. 

 

178. Începe Festivalul Zavaidoc / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6467 (27 

noiembrie 2015), p.5+foto. 



23 

 

 

179. Începe Festivalul-Concurs ,,Laleaua de Aur” / Mihai S. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6429 (14 octombrie 2015), p.7. 

 

180. Trofeul ,,Zavaidoc”, câștigat de un prahovean / Neagoe M. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7439 (2 decembrie 2015), p.2+foto. 

 

181. Zavaidoc / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7411 (21 

octombrie 2015), p.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

Informaţii din Uniunea Europeană 
 

182. ,,Europa, prin ochi de copil” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6439 (26 

octombrie 2015), p.7. 

 

183. ,,Tinerii în spațiul european” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6470 (3 

decembrie 2015), p.7. 

 

184. Ce și cum să faci ca să lucrezi în străinătate? / Articolul este semnat cu inițialele G.O. În: 

Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7445 (10 decembrie 2015), p.7+foto. 

 

185. Curs / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7425 (10 

noiembrie 2015), p.2. 

 

186. Europa / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7414 (26 

oc tombrie 2015), p.2. 

 

187. Europa, în ochii elevilor de clasa a IV-a / Radu Ioana. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7425 (10 noiembrie 2015), p.11. 

188. Europe Direct Argeș…te informează: Burse pentru studenți cu dizabilități / Articolul 

nu este semnat. În: Obiectiv argeșean. Anul 7. Nr. 827 (19-25 noiembrie 2015), p.14. 

 

189. Europe Direct Argeș…te informează: Cetățenia europeană în lucrul cu tinerii / 

Articolul nu este semnat. În: Obiectiv argeșean. Anul 7. Nr. 831 (24 decembrie-21 ianuarie 

2016), p.14. 

 

190. Europe Direct Argeș…te informează: Concurs Travel Video 2015 / Articolul nu este 

semnat. În: Obiectiv argeșean. Anul 7. Nr. 820 (1-7 octombrie 2015), p.14. 

 

191. Europe Direct Argeș…te informează: Concursul european Human Rights Moot Court 

/ Articolul nu este semnat. În: Obiectiv argeșean. Anul 7. Nr. 824 (29 octombrie-4 noiembrie 

2015), p.14. 

 

192. Europe Direct Argeș…te informează: Curs de formare pentru dialog structurat / 

Articolul nu este semnat. În: Obiectiv argeșean. Anul 7. Nr. 829 (10-16 decembrie 2015), 

p.14. 

 

193. Europe Direct Argeș…te informează: Curs de formare pentru un dialog structurat / 

Articolul nu este semnat. În: Obiectiv argeșean. Anul 7. Nr. 829 (10-16 decembrie 2015), 

p.14. 

 

194. Europe Direct Argeș…te informează: Împreună, putem face o schimbare: Participă la 

EYE 2016 / Articolul nu este semnat. În: Obiectiv argeșean. Anul 7. Nr. 823 (22-28 

octombrie 2015), p.14. 

 



25 

 

195. Europe Direct Argeș…te informează: Împrumuturi Erasmus+ pentru masterat în 

Franța / Articolul nu este semnat. În: Obiectiv argeșean. Anul 7. Nr. 830 (17-23 decembrie 

2015), p.14. 

 

196. Europe Direct Argeș…te informează: Măsuri necesare pentru pensii adecvate / 

Articolul nu este semnat. În: Obiectiv argeșean. Anul 7. Nr. 822 (15-21 octombrie 2015), 

p.14. 

 

197. Europe Direct Argeș…te informează: Premiile Medea / Articolul nu este semnat. În: 

Obiectiv argeșean. Anul 7. Nr. 825 (5-11 noiembrie 2015), p.14. 

 

198. Europe Direct Argeș…te informează: Premiul european de tineret Charlemagne 2016 / 

Articolul nu este semnat. În: Obiectiv argeșean. Anul 7. Nr. 828 (26 noiembrie-9 decembrie 

2015), p.14. 

 

199. Europe Direct Argeș…te informează: Școala digitală pentru ONG-uri / Articolul nu 

este semnat. În: Obiectiv argeșean. Anul 7. Nr. 826 (12-18 noiembrie 2015), p.14. 

 

200. Europe Direct Argeș…te informează: Stagii de practică la Banca Mondială / Articolul 

nu este semnat. În: Obiectiv argeșean. Anul 7. Nr. 821 (8-14 octombrie 2015), p.14. 

 

201. Lectură / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7427 (12 

noiembrie 2015), p.2. 

 

202. Responsabilitate socială prin Photovoice / Panait Ionela. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, 

nr.405 (26 octombrie-1 noiembrie 2015), p.10+foto. 

 

203. Responsabilitate socială prin Photovoice / Panait Ionela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1112 (28 

octombrie-3 noiembrie 2015), p.9+foto.  

 

204. Școlară / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7424 (9 

noiembrie 2015), p.2. 

 

205. Simpozion Național, cu ocazia împlinirii a 135 de ani de lectură publică în Pitești / 

Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.407 (9-15 noiembrie 2015), p.10. 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

Instituții. Organizații. Asociații 
 

206. ,,Ion C. Brătianu”, cea mai prestigioasă instituție de învățământ din Argeș / Articolul 

este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1119 (16-22 decembrie 2015), 

p.8+foto.  

 

207. Dan Olariu – noul director interimar al Spitalului Județean de Urgență Argeș / Velicu 

Andreea. În: Contraatacul Argeșului. Anul IV. Nr.138 (5-11 octombrie 2015), p.2+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

Interviuri 
 

208. ,,Aștept o implicare mai serioasă a directorilor de la Mediu în cazul deșeurilor de la 

Câmpulung” / Juganu Camelia. În: Ancheta. Anul V (VIII), nr.423 (26 octombrie-1 

noiembrie 2015), p.9+foto. 

 

209. ,,Citesc presa zilnic din clasa a XI-a” / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6489 

(28 decembrie 2015), p.2+foto. 

 

210. ,,Haideți să învățăm, să comunicăm și să încercăm, să ne și iubim!” / Articolul nu este 

semnat. În: Ziarul din Muscel. Nr.114 (3 noiembrie-decembrie 2015), p.13+foto.  

 

211. ,,PNL Argeș poate deveni cel mai puternic partid în 2016” / Chiriță Steluța. În: 

Contraatacul Argeșului. Anul IV. Nr.144 (16-22 noiembrie 2015), p.8+foto.  

 

212. Avem un premier agronom, tehnocrat, dar nu apolitic / Juganu Camelia. În: Ancheta. 

Anul V (VIII), nr.426 (16-22 noiembrie 2015), p.15+foto. 

 

213. Drumuri de un million de euro, Centru de Informare Turistică, dispensar uman, 

farmacie / Stoica Laurențiu. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.407 (9-15 noiembrie 2015), 

p.6+foto. 

 

214. Tinerii, SF-ul și inspirația de geniu / Olteanu George. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7402 (8 octombrie 2015), p.7+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

Istorie. Istorie locală 

 
215. ,,Lecție de istorie”, predată de profesorul Constantin Vărășcanu / Radu Ioana. În: 

Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7438 (27 noiembrie-1 decembrie 2015), p.2+foto. 

 

216. Istoricul Institutului de Cercetări Nucleare Pitești / Articolul este semnat cu inițialele 

M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1109 (7-13 octombrie 2015), p.8.  

 

217. Originea și evoluția istorică a Piteștiului / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1113 (4-10 noiembrie 2015), p.8+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

Lansări de carte. Lansări de periodice 
 

218. ,,Amintiri spre viitor” / Articolul este semnat cu inițialele S.B. În: Săgetătorul, nr.941 (3-9 

noiembrie 2015), p.9. 

 

219. ,,Amintiri spre viitor” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6445 (2 noiembrie 

2015), p.7. 

 

220. ,,Calendarul sufletului meu” / Articolul este semnat cu inițialele S.B. În: Săgetătorul, 

nr.941 (3-9 noiembrie 2015), p.9. 

 

221. ,,Calendarul sufletului meu” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6445 (2 

noiembrie 2015), p.7. 

 

222. ,,Calendarul sufletului meu” / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6458 (17 

noiembrie 2015), p.7+foto. 

 

223. ,,Cartea calfei călătoare” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6477 (11 

decembrie 2015), p.7. 

 

224. ,,Drumul Dinozaurului” a trecut și pe la Biblioteca Județeană / Neagoe M. În: Argeşul. 

Anul CXXXIX, nr.7446 (11-13 decembrie 2015), p.2+foto. 

 

225. ,,Drumul Dinozaurului”, lansat la Biblioteca Județeană / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXI, nr.6474 (8 decembrie 2015), p.7+foto. 

 

226. ,,Mic tratat de prostologie” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6440 (27 

octombrie 2015), p.7. 

 

227. ,,Trăim prin muzică” / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6480 (15 decembrie 2015), 

p.7. 

 

228. Africa poetică, la Biblioteca Județeană Argeș / Busuioc Sabina. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6468 (28 noiembrie 2015), p.6. 

 

229. Africa, văzută de poeta Cristina Onofre / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1117 

(2-8 decembrie 2015), p.9+foto.  

 

230. Alexandru Mărchidan-Hesychia-poezie / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7438 (27 noiembrie-1 decembrie 2015), p.2. 

 

231. Captivi în poveste / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6429 (14 octombrie 

2015), p.7. 

 

232. Carte duhovnicească lansată la Cardiologie / Neagoe Mirela. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 



30 

 

nr.7438 (27 noiembrie-1 decembrie 2015), p.2+foto. 

 

233. Constantin Mândruță - ,,Calendarul sufletului meu” / Radu Ioana. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7433 (20-22 noiembrie 2015), p.2. 

234. Constantin Mîndruță va lansa ,,Calendarul sufletului meu” / Busuioc Sabina. În: Jurnal 

de Argeș. Nr.1115 (18-24 noiembrie 2015), p.9.  

 

235. Constantin Mîndruță va lansa ,,Calendarul sufletului meu” la Biblioteca Județeană 

Argeș / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.408 (16-22 noiembrie 2015), 

p.11. 

 

236. Drumul Dinozaurului, fresca unei epoci / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6478 (12 decembrie 2015), p.6+foto. 

 

237. Dublu eveniment editorial, la Biblioteca Județeană / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6464 (24 noiembrie 2015), p.7+foto. 

 

238. Gândind statistic... / Radu Ioana. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7446 (11-13 decembrie 

2015), p.2+foto. 

 

239. George Rizescu lansează ,,Mic tratat de prostologie” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXI, nr.6441 (28 octombrie 2015), p.7+foto. 

 

240. Încă o carte dedicată prostiei / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7418 (30 octombrie -1 noiembrie 2015), p.2+foto. 

 

241. Lansare de carte la Biblioteca Județeană / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XII, 

nr.3776 (8 decembrie 2015), p.2. 

 

242. Lansare post-mortem Artur Silvestri / Radu Ioana. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7445 

(10 decembrie 2015), p.2+foto. 

 

243. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7406 (14 

octombrie 2015), p.2. 

 

244. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7418 (30 

octombrie -1 noiembrie 2015), p.2. 

 

245. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7419 (2 

noiembrie 2015), p.2. 

 

246. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7431 (18 

noiembrie 2015), p.2. 

 

247. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7402 (8 



31 

 

octombrie 2015), p.2. 

 

248. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7417 (29 

octombrie 2015), p.2. 

 

249. Lansare/ Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7416 (28 

octombrie 2015), p.2. 

 

250. Lansări / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7408 (16-

18 octombrie 2015), p.2. 

 

251. Lansări / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7445 (10 

decembrie 2015), p.2. 

 

252. Medalion / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7444 (9 

decembrie 2015), p.2. 

 

253. Povestea foii de aramă / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6442 (29 octombrie 

2015), p.7. 

 

254. Prima teză de abilitare în domeniul statisticii economice / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXI, nr.6476 (10 decembrie 2015), p.7. 

 

255. Prof.univ.dr.habil.Gheorghe Săvoiu își va lansa cartea conținând prima teză de 

abilitare a unui argeșean în domeniul statisticii economice / Busuioc Sabina. În: 

Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.408 (16-22 noiembrie 2015), p.10. 

256. Prozatorul George Rizescu a lansat ,,Mic tratat de prostologie” la Biblioteca Județeană 

,,Dinicu Golescu” Argeș / Busuioc Sabina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1113 (4-10 noiembrie 

2015), p.9+foto.  

 

257. Prozatorul George Rizescu va lansa ,,Mic tratat de prostologie” / Busuioc Sabina. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1112 (28 octombrie-3 noiembrie 2015), p.9.  

 

258. Prozatorul George Rizescu va lansa ,,Mic tratat de prostologie” la Biblioteca Județeană 

Argeș / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.405 (26 octombrie-1 noiembrie 

2015), p.11+foto. 

 

259. Să ne cunoaștem scriitorii contemporani / Ioniță M. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6444 

(31 octombrie 2015), p.6+foto. 

 

260. Scriitorul Marin Ioniță a lansat ,,Drumul dinozaurului” / Busuioc Sabina. În: Atitudine 

în Argeş. Anul IX, nr.411 (14-20 decembrie 2015), p.10+foto. 

 



32 

 

261. Scriitorul Marin Ioniță a lansat ,,Drumul dinozaurului” / Busuioc Sabina. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1119 (16-22 decembrie 2015), p.9+foto.  

 

262. Scriitorul Marin Ioniță își va lansa un nou volum la Biblioteca Județeană ,,Dinicu 

Golescu” Argeș / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XII, nr.3776 (8 decembrie 2015), 

p.2. 

 

263. Scriitorul Marin Ioniță își va lansa un nou volum la Biblioteca Județeană Dinicu 

Golescu Argeș / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.408 (16-22 noiembrie 

2015), p.10+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

Literatură. Poezie. Proză. Dramaturgie 

  
264. Absurdă, viața depășește absurdul din literatură / Ioniță Marin. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6468 (28 noiembrie 2015), p.6+foto. 

 

265. Ana Blandiana / Busuioc Sabina. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6438 (24 octombrie 

2015), p.6. 

 

266. Constantin Samoilă-debut la senectute / Ioniță Marin. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6456 (14 noiembrie 2015), p.6+foto. 

 

267. Leonard Dumitrescu, poet al fervorii îndrăgostite / Moise Dorina Mihai. În: Curierul 

zilei. Anul XXI, nr.6432 (17 octombrie 2015), p.5. 

 

268. O adolescentă la debut, Maria-Alexandra Bulgar / Ioniță Marin. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6468 (28 noiembrie 2015), p.6+foto. 

 

269. Recital poetic la Biblioteca Județeană / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6439 

(26 octombrie 2015), p.7. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

Managementul instituţiilor. Conducere şi organizare 
 

270. Dan Olariu va asigura interimatul / Diniași Costi. În: Top. Anul XII, nr.3726 (2 octombrie 

2015), p.2+foto. 

 

271. Emilian Dragnea, noul conducător al CAS Argeș / Nicolau Val. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7397 (1 octombrie 2015), p.2+foto. 

 

272. Noul director al Spitalului Județean de Urgență Pitești își dorește creșterea calității 

actului medical / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3731 (8 octombrie 2015), p.3+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

Muncă. Piaţa muncii 

 

273. Față de anul trecut, mai puțini șomeri în Argeș / Matei Andreea. În: Obiectiv argeșean. 

Anul 7. Nr. 829 (10-16 decembrie 2015), p.7. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

Personalităţi argeşene 

 

 

274. Ciprian Manolescu, singurul elev din lume medaliat de trei ori cu punctaj maxim la 

olimpiada internațională de matematică / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1121 (30 decembrie 2015-5 ianuarie 2016), p.8+foto.  

 

275. Folcloristul muscelean Constantin Rădulescu-Codin / Articolul este semnat cu inițialele 

M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1115 (18-24 noiembrie 2015), p.8+foto.  

 

276. Romancierul, criticul și istoricul literar Mihail Diaconescu / Articolul este semnat cu 

inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1117 (2-8 decembrie 2015), p.8+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

 

Politica internă. Partide politice 
 

277. Alegeri cu scântei la PSD Argeș / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7397 (1 

octombrie 2015), p.4+foto. 

 

278. În Argeș, a fost o prezență la vot de aproape 75% / Diniași Costinel. În: Top. Anul XII, 

nr.3735 (13 octombrie 2015), p.3. 

 

279. Membrii PSD și-au ales președintele! / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6427 

(12 octombrie 2015), p.2+foto. 

 

280. Partidul România Unită, lansare în Argeș / Articolul nu este semnat. În: Obiectiv 

argeșean. Anul 7. Nr. 829 (10-16 decembrie 2015), p.9+foto. 

 

281. PND Argeș are președinte / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7446 (11-13 

decembrie 2015), p.4+foto. 

 

282. S-a înființat filiala UNPR de la Ștefănești / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6429 (14 octombrie 2015), p.2. 

 

283. Simona Bucura Oprescu, vicepreședinte OFSD / Dumitru Anamaria. În: Curierul zilei. 

Anul XXI, nr.6422 (6 octombrie 2015), p.2+foto. 

 

284. Șerban Valeca este noul președinte / Diniași Costi. În: Top. Anul XII, nr.3725 (1 

octombrie 2015), p.5+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 

 

Proiecte cu finanțări europene. Granturi 
 

285. ,,Stagiile de practică – o premisă a reușitei profesionale” / Articolul este semnat cu 

inițialele A.M. În: Obiectiv argeșean. Anul 7. Nr. 824 (29 octombrie-4 noiembrie 2015), 

p.6+foto. 

 

286. ,,Teatru și Viața” și-a atins obiectivele și în București / Velicu Andreea. În: Contraatacul 

Argeșului. Anul IV. Nr.146 (21-27 decembrie 2015), p.16+foto.  

 

287. 2015-anul investițiilor majore pentru comunitatea din Ștefănești / Articolul nu este 

semnat. În: Ancheta. Anul V (VIII), nr.430 (21-27 decembrie 2015), p.8+foto. 

 

288. A fost încheiat proiectul Castrului Câmpulung-Jidova / Voicilă Crina. În: Top. Anul XII, 

nr.3770 (26 noiembrie 2015), p.2. 

 

289. Centru Național de Informare Turistică, la Ștefănești / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXI, nr.6451 (9 noiembrie 2015), p.9. 

 

290. Centrul de Informare turistică de la Ștefănești a fost inaugurat / Articolul este semnat 

cu inițialele A.Ș. În: Ancheta. Anul V (VIII), nr.426 (16-22 noiembrie 2015), p.17. 

 

291. Centrul de informare turistică va funcționa zilnic / Articolul este semnat cu inițialele 

C.D. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7457 (29 decembrie 2015), p.3+foto. 

 

292. DGASPC Argeș a finalizat proiectul ,,Dreptul la egalitate și acces pe piața muncii” / 

Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Ancheta. Anul V (VIII), nr.429 (14-20 decembrie 

2015), p.15. 

 

293. E gata Centrul de Informare Turistică / Mihai S. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6458 

(17 noiembrie 2015), p.2+foto. 

 

294. E gata Centrul de zi de la Valea Mare Ștefănești / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6457 (16 noiembrie 2015), p.9. 

 

295. Finalizarea proiectului ,,Centrul Național de Informare și Promovare Turistică în 

orașul Mioveni” / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XII, nr.3763 (17 noiembrie 

2015), p.5+foto. 

 

296. Finanțarea europeană pentru stațiunea Moliviș-în pericol! / Dița Claudiu. În: Argeşul. 

Anul CXXXIX, nr.7397 (1 octombrie 2015), p.3. 

 

297. Gara Pitești, aproape de inaugurare! / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6483 

(18 decembrie 2015), p.2+foto. 

 



39 

 

298. Garanția produselor nu mai este condiționată de păstrarea ambalajelor / Bahrim Oana. 

În: Ancheta. Anul V (VIII), nr.426 (16-22 noiembrie 2015), p.18. 

 

299. Încă 6 luni pentru Proiectul Moliviș / Bahrim Oana. În: Ancheta. Anul V (VIII), nr.429 

(14-20 decembrie 2015), p.4+foto. 

 

300. Liceul ,,Iulia Zamfirescu” a lansat proiectul ,,Mănâncă responsabil!” / Articolul nu este 

semnat. În: Top. Anul XII, nr.3782 (16 decembrie 2015), p.5+foto. 

 

301. Liceul ,,Iulia Zamfirescu” a lansat proiectul ,,Mănâncă responsabil!” / Articolul nu este 

semnat. În: Contraatacul Argeșului. Anul IV. Nr.146 (21-27 decembrie 2015), p.12+foto.  

 

302. Lucrările de modernizare la Ambulatoriul de Specialitate din cadrul Spitalului 

,,Sf.Spiridon” se apropie de final! / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3739 (17 

octombrie 2015), p.11+foto. 

 

303. Lucrările la Podul Viilor se apropie de final / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7426 (11 noiembrie 2015), p.12. 

304. Modernizarea Ambulatoriului Spitalului ,,Sf. Spiridon” Racoviță, la final / Articolul 

este semnat cu inițialele A.M. În: Obiectiv argeșean. Anul 7. Nr. 826 (12-18 noiembrie 

2015), p.7. 

 

305. Modernizarea Ambulatoriului Spitalului ,,Sf. Spiridon” Racoviță, la final / Articolul nu 

este semnat. În: Contraatacul Argeșului. Anul IV. Nr.144 (16-22 noiembrie 2015), 

p.12+foto.  

 

306. Modernizarea Ambulatoriului Spitalului ,,Sf. Spiridon” Racoviță, la final / Articolul nu 

este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.408 (16-22 noiembrie 2015), p.6+foto. 

 

307. Motiv de bucurie pentru Ion Georgescu / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XII, 

nr.3758 (10 noiembrie 2015), p.2+foto. 

 

308. Noul sediu al Filarmonicii nu e gata / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6490 (29 

decembrie 2015), p.7+foto. 

 

309. Noul sediu al Filarmonicii va fi gata în decembrie / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7413 (23-25 octombrie 2015), p.3. 

 

310. Piteștiul caută fonduri europene pentru investiții importante / Dița Claudiu. În: Argeşul. 

Anul CXXXIX, nr.7405 (13 octombrie 2015), p.4. 

 

311. Primăria Pitești a venit cu 12 proiecte propuse pentru finanțare europeană / Diniași 

Costinel. În: Top. Anul XII, nr.3749 (29 octombrie 2015), p.3. 

 



40 

 

312. Proiectul ,,De la liceu la propria afacere”-finalizat cu succes de echipa CCD Argeș / 

Articolul nu este semnat. În: Ancheta. Anul V (VIII), nr.424 (2-8 noiembrie 2015), p.14. 

 

313. Proiectul de la Apă Canal, aproape de final / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6482 (17 decembrie 2015), p.2. 

 

314. Proiectul Sălii Polivalente, pe drum / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7431 (18 noiembrie 2015), p.3+foto. 

 

315. Reabilitarea urbană, aproape de final / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: 

Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7427 (12 noiembrie 2015), p.12. 

 

316. Se va pierde finanțarea europeană / Diniași Costinel. În: Top. Anul XII, nr.3755 (5 

noiembrie 2015), p.3. 

 

317. Școala Bascov–reconstruită din temelii cu fonduri europene / Ciochină Nadia. În: 

Ancheta. Anul V (VIII), nr.420 (5-11 octombrie 2015), p.17+foto. 

 

318. Școala Purcăreni, modernizată cu fonduri europene / Articolul este semnat cu inițialele 

D.G. În: Jurnal de Argeș. Nr.1119 (16-22 decembrie 2015), p.5+foto.  

 

319. Școala Valea Ursului, reabilitată cu finanțare nerambursabilă / Articolul este semnat cu 

inițialele D.G. În: Jurnal de Argeș. Nr.1119 (16-22 decembrie 2015), p.5.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

Reprezentaţii muzicale 
 

320. Colinde / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7447 (14 

decembrie 2015), p.2. 

 

321. Concert-eveniment la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / Busuioc Sabina. 

În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.407 (9-15 noiembrie 2015), p.10. 

 

322. Mike Godoroja&Blue Spirit, la Biblioteca Județeană / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXI, nr.6452 (10 noiembrie 2015), p.7+foto. 

 

323. Spectacole de muzică cu ocazia sărbătorilor de iarnă, la Biblioteca Județeană Argeș / 

Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul IX, nr.411 (14-20 decembrie 2015), p.11. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 

 

Spectacole de teatru 

 

324. Premieră cu surprize, la Davila / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6443 (30 

octombrie 2015), p.7+foto. 

 

325. Regal teatral la ,,Al.Davila” / Neagoe M. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7431 (18 

noiembrie 2015), p.2+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

Sport. Competiţii sportive 
 

 

326. Baschetbaliștii, al patrulea succes în campionat / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. 

Anul CXXXIX, nr.7424 (9 noiembrie 2015), p.6+foto. 

 

327. Baschetbaliștii, un nou succes în campionat / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7414 (26 octombrie 2015), p.4+foto. 

 

328. BCM U Pitești are meci la Mediaș / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XII, nr.3745 

(24 octombrie 2015), p.12+foto. 

 

329. CSM Pitești a câștigat Cupa Mureșul la judo / Duinea Marius. În: Curierul zilei. Anul 

XXI, nr.6440 (27 octombrie 2015), p.5. 

 

330. Cupa CSM Pitești la natație / Duinea Marius. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6430 (15 

octombrie 2015), p.5+foto. 

 

331. Cupa CSM Pitești, câștigată de argeșeni / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6448 

(5 noiembrie 2015), p.5+foto. 

 

332. FC Argeș a câștigat derbiul de la Mioveni / Mihai S. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6429 

(14 octombrie 2015), p.5+foto. 

 

333. Glință a luat medalie la naționalele de înot ale Italiei / Articolul nu este semnat. În: Top. 

Anul XII, nr.3786 (22 decembrie 2015), p.12+foto. 

 

334. Glință, locul 7 la Cupa Mondială / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6447 (4 

noiembrie 2015), p.5+foto. 

 

335. HC Argeș a pierdut în fața liderului / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XII, nr.3734 

(12 octombrie 2015), p.12+foto. 

 

336. Înotătorii au strălucit și în Ungaria / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. 

Anul CXXXIX, nr.7416 (28 octombrie 2015), p.6+foto. 

 

337. Înotătorii de la C.S.Dacia Mioveni 2012 au cucerit 14 medalii / Articolul nu este semnat. 

În: Top. Anul XII, nr.3737 (15 octombrie 2015), p.13. 

 

338. Înotătorii piteșteni au dominat Cupa Sprint / Mihai S. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6429 (14 octombrie 2015), p.4+foto. 

 

339. Înotătorii piteșteni le-au dat clasă străinilor / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul 

CXXXIX, nr.7411 (21 octombrie 2015), p.6+foto. 

 



44 

 

340. Înotătorii piteșteni, cei mai buni în Ungaria / Duinea Marius. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6440 (27 octombrie 2015), p.5. 

 

341. Judoka argeșeni, din nou pe primul loc / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7416 (28 octombrie 2015), p.6+foto. 

 

342. Judoka piteșteni, pe podium la Naționale / Nicolau Val. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7410 (20 octombrie 2015), p.6+foto. 

 

343. Karateka de excepție, elevă cu medii mari / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7404 (12 octombrie 2015), p.7+foto.  

 

344. Marian Oprea, atletul anului! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6470 (3 

decembrie 2015), p.5+foto. 

 

345. Medaliații de la Campionatul European au fost premiați / Duinea M. În: Curierul zilei. 

Anul XXI, nr.6446 (3 noiembrie 2015), p.5+foto. 

 

346. Medalii pentru sportivii secției de tenis de la Mioveni / Articolul nu este semnat. În: Top. 

Anul XII, nr.3749 (29 octombrie 2015), p.11+foto. 

 

347. Nicoleta Dascălu a jucat finala turneului de la Antalya / Articolul nu este semnat. În: 

Top. Anul XII, nr.3737 (15 octombrie 2015), p.13. 

 

348. Pe podium la judo și Ne Waza / Mihai S. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6429 (14 

octombrie 2015), p.4+foto. 

 

349. Piteștencele au trei victorii în patru meciuri / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XII, 

nr.3734 (12 octombrie 2015), p.13+foto. 

 

350. Piteșteni, pe podium la tenis de masă / Nicolau Val. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7399 

(5 octombrie 2015), p.7+foto. 

 

351. Pugilistele argeșene, doar medalii de bronz / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7404 (12 octombrie 2015), p.6+foto.  

 

352. Robert Glință, înotătorul anului! / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6490 (29 

decembrie 2015), p.5+foto. 

 

353. Robert Glință, locul 6 în Dubai / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXI, nr.6453 (11 

noiembrie 2015), p.5+foto. 

 

354. Robert Glință, un nou record mondial / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXIX, 

nr.7442 (7 decembrie 2015), p.7+foto. 

 

355. S-a încheiat sezonul de aeromodelism / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: 



45 

 

Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7421 (4 noiembrie 2015), p.6+foto. 

 

356. SCM Pitești a câștigat la Ștefănești / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XII, nr.3740 (19 

octombrie 2015), p.11+foto. 

 

357. Șapte medalii la Campionatul European / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXI, 

nr.6444 (31 octombrie 2015), p.5+foto. 

 

358. Turneu de volei la Mioveni / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXIX, nr.7402 (8 

octombrie 2015), p.6+foto. 

 

359. Vali Porcișteanu, în Campionatul European de Raliuri! / Duinea M. În: Curierul zilei. 

Anul XXI, nr.6447 (4 noiembrie 2015), p.5+foto. 
  



46 

 

INDEX DE NUME 

B 

Bahrim, Oana ...........................................................................................................................................................,,299, ,,298, ,,122 

Bica, Dănuț ................................................................................................................................................................................ ,,211 

Blandiana, Ana ........................................................................................................................................... ,,265, ,,23, ,,17, ,,16, ,,15 

Bucura Oprescu, Simona.......................................................................................................................................................... ,,283 

Bughiu, Adrian .......................................................................................................................................................................... ,,111 

Bulgar, Maria-Alexandra ......................................................................................................................................................... ,,268 

Busuioc, Sabina ... ,,323, ,,321, ,,205, ,,162, ,,160, ,,151, ,,143, ,,107, ,,105, ,,98, ,,92, ,,91, ,,86, ,,83, ,,79, ,,72, ,,71, ,,57, ,,56, ,,55, 

,,52, ,,51, ,,49, ,,29, ,,14, ,,13, ,,12, ,,5 

C 

Cazan, Gabriel .......................................................................................................................................................................... ,,214 

Ciochină, Nadia .......................................................................................................................................................................... ,,317 

Ciurea, Tatiana Iulia ................................................................................................................................................................ ,,157 

Cocea, Cristian .......................................................................................................................................................................... ,,223 

Cristea, Monica .............................................................................................................................................. ,,358, ,,351, ,,341, ,,339 

D 

Dascălu, Nicoleta ....................................................................................................................................................................... ,,347 

Deaconescu, Silviu ................................................................................................................................................... ,,102, ,,101, ,,24 

Diaconescu, Mihail .................................................................................................................................................................... ,,276 

Diniași, Costinel ........................................................................................................................ ,,316, ,,311, ,,278, ,,168, ,,144, ,,127 

Dinu, Mircea .............................................................................................................................................................................. ,,281 

Dița, Claudiu ........................................................................................................ ,,310, ,,309, ,,303, ,,296, ,,277, ,,159, ,,123, ,,3, ,,1 

Dodu Ieremia, Iudita ...................................................................................................................................................... ,,243, ,,231 

Dragnea, Emilian ...................................................................................................................................................................... ,,271 

Dragnea, Liviu........................................................................................................................................................................... ,,279 

Duinea, Marius .................................................................................................................................... ,,357, ,,345, ,,340, ,,330, ,,329 

Dumitrescu, Ana ....................................................................................................................................................................... ,,343 

Dumitrescu, Leonard ................................................................................................................................................................ ,,267 

Dumitru, Anamaria .............................................................................................................................. ,,297, ,,294, ,,282, ,,115, ,,113 

G 

Georgescu, Ion........................................................................................................................................................................... ,,307 

Ghilencea, Dorin ....................................................................................................................................................................... ,,244 

Ghilencea, Vasile Dorin ............................................................................................................................................................ ,,253 

Glință, Robert .................................................................................................................................... ,,354, ,,353, ,,352, ,,334, ,,333 

I 

Ionescu, Zina .........................................................................................................................................................,,62, ,,61, ,,60, ,,59 

Ioniță, Marin .............................................................................................. ,,264, ,,263, ,,262, ,,261, ,,260, ,,251, ,,236, ,,225, ,,224 

Ivănoiu, Iulia ...... ,,324, ,,322, ,,313, ,,308, ,,289, ,,269, ,,183, ,,182, ,,178, ,,177, ,,165, ,,164, ,,153, ,,152, ,,149, ,,147, ,,145, ,,131, 

,,129, ,,128, ,,126, ,,121, ,,120, ,,118, ,,103, ,,74, ,,53, ,,48, ,,41, ,,38, ,,36, ,,33, ,,22, ,,18, ,,9, ,,7 

L 

Laiber, Sabina ........................................................................................................................................................,,245, ,,219, ,,218 



47 

 

M 

Manole, N. .................................................................................................................................................................................. ,,148 

Manolescu, Ciprian ................................................................................................................................................................... ,,274 

Matache, Camelia ....................................................................................................................................................................... ,,109 

Matei, Andreea ........................................................................................................................................................................... ,,273 

Mărchidan, Alexandru ............................................................................................................................................................. ,,230 

Măric, Ioan ................................................................................................................................................................................ ,,155 

Mândruță, Constantin .............................................................................................................................................................. ,,233 

Mihai Moise, Dorina ..................................................................................................................................................................... ,,35 

Mihai, Silviu ........................................................................................................................................ ,,348, ,,338, ,,332, ,,293, ,,179 

Mitroi, Adrian ........................................................................................................................................................................... ,,247 

Mîndruță, Constantin .............................................................................................................. ,,246, ,,235, ,,234, ,,222, ,,221, ,,220 

Motreanu, Marius ....................................................................................................................................................... ,,97, ,,96, ,,95 

Mutu Zugravu, Pârvu............................................................................................................................................................... ,,146 

N 

Neacșu, Ana Maria ....................................................................................................................................................................... ,,69 

Neagoe, Mirela ........................................................................................................................................ 26, ,,325, ,,180, ,,132, ,,106 

Nicolau, Val. ..................................................................................................................................................................... ,,350, ,,342 

O 

Olariu, Dan .............................................................................................................................................................,,272, ,,270, ,,207 

Onofre, Cristina .....................................................................................................................................................,,237, ,,229, ,,228 

Oprea, Marian........................................................................................................................................................................... ,,344 

Oprescu, Mihai ................................................................................................................................................................ ,,209, ,,208 

P 

Panait, Ionela .................................................................................................................................................................... ,,203, ,,202 

Penaru, Mihaela .................................................................................................................................................................... ,,39, ,,37 

Picui, Lucreția ............................................................................................................................................................................. ,,26 

Porcișteanu, Valentin................................................................................................................................................................ ,,359 

Preda, Nicoleta .................. ,,356, ,,302, ,,170, ,,167, ,,158, ,,140, ,,139, ,,125, ,,108, ,,77, ,,76, ,,54, ,,47, ,,34, ,,21, ,,19, ,,10, ,,8, ,,6 

Pupăză Roșu, Sevastian ............................................................................................................................................................ ,,213 

R 

Radu, Ioana .................................................................................................. ,,187, ,,156, ,,136, ,,134, ,,130, ,,80, ,,66, ,,58, ,,45, ,,32 

Rădulescu-Codin, Constantin .................................................................................................................................................. ,,275 

Rizescu, George .......................................................................................... ,,259, ,,258, ,,257, ,,256, ,,249, ,,248, ,,240, ,,239, ,,226 

Roșu, Antonela ........................................................................................................ ,,227, ,,176, ,,172, ,,50, ,,46, ,,44, ,,43, ,,42, ,,40 

S 

Sachelarie, Octavian Mihail ..................................................................................................................................................... ,,210 

Samoilă, Constantin .................................................................................................................................................................. ,,266 

Săvoiu, Gheorghe ......................................................................................................................................... ,,255, ,,254, ,,241, ,,238 

Silvestri, Artur ................................................................................................................................................. ,,252, ,,242, ,,82, ,,81 



48 

 

T 

Tămagă, Constantin.................................................................................................................................................................. ,,212 

Tudose, Daniela ............................................................................................................................................................ ,,65, ,,64, ,,63 

V 

Valeca, Șerban........................................................................................................................................................................... ,,284 

Vărășcanu, Constantin ............................................................................................................................................................. ,,215 

Velicu, Andreea .......................................................................................................................................................................... ,,286 

Vintilă, Dumitru Remus ........................................................................................................................................................... ,,232 

Voicilă, Crina .............................................................................................................................................................................. ,,288 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

 

INDEX DE SUBIECT 

A 

Aniversări .................................................................................................................................................................................... ,,34 

B 

Biblioteca Județeană DINICU GOLESCU, Argeș .... ,,323, ,,322, ,,321, ,,320, ,,165, ,,164, ,,162, ,,161, ,,160, ,,156, ,,154, ,,153, 

,,152, ,,151, ,,150, ,,149, ,,145, ,,142, ,,109, ,,108, ,,107, ,,106, ,,105, ,,104, ,,103, ,,102, ,,101, ,,100, ,,99, ,,98, , ,97, ,,96, ,,95, 

,,94, ,,93, ,,92, ,,91, ,,90, ,,89, ,,88, ,,87, ,,86, ,,85, ,,84, ,,83, ,,82, ,,81, ,,80, ,,79, ,,78, ,,77, ,,76, ,,75, ,,74, ,,73, ,,72, ,, 71, ,,70, 

,,69, ,,68, ,,67, ,,66, ,,65, ,,64, ,,63, ,,62, ,,61, ,,60, ,,59, ,,58, ,,57, ,,56, ,,55, ,,54, ,,53, ,,52, ,,51, ,,50, ,49, ,,48, ,,47, ,,46, ,,45, 

,,44, ,43, ,,42, ,,41, ,,40, ,,39, ,,38, ,,37, ,,36, ,,35, ,,29, ,,27, ,,24, ,,10, ,,9 

Biserici ....................................................................................................................................................................................... ,,110 

Buget local ............................................................................................................................................................................... ,,4, ,,3 

Burse sociale .............................................................................................................................................................................. ,,115 

C 

Centrul Europe Direct, Argeș ....... ,,205, ,,204, ,,203, ,,202, ,,201, ,,200, ,,199, ,,198, ,,197, ,,196, ,,195, ,,194, ,,193, ,,192, ,,191, 

,,190, ,,189, ,,188, ,,187, ,,186, ,,185, ,,184, ,,183, ,,182, ,,28 

Colocvii ........................................................................................................................................................................................ ,,18 

Competiții sportive ..... ,,357, ,,356, ,,351, ,,350, ,,349, ,,348, ,,346, ,,345, ,,343, ,,342, ,,341, ,,340, ,,339, ,,338, ,,337, ,,336, ,,335 

Concert simfonic ................................................................................................................................ ,,120, ,,119, ,,118, ,,117, ,,116 

Conferințe ............................................................ ,,33, ,,25, ,,23, ,,22, ,,21, ,,20, ,,19, ,,17, ,,16, ,,15, ,,14, ,,13, ,,12, ,,11, ,,8, ,,6, ,,5 

D 

Dascălu, Nicoleta ....................................................................................................................................................................... ,,347 

Demografie .................................................................................................................................................................................... ,,1 

E 

Educație. Învățământ. Instruire .................................................................................................................................... ,,127, ,,126 

Expoziție de artă .......................................................................................................................................... ,,158, ,,155, ,,143, ,,130 

Expoziție de fotografie .............................................................................................................................................................. ,,131 

Expoziție de pictură ..................................................................................................................................... ,,157, ,,148, ,,147, ,,141 

Expoziții ..................................................... ,,163, ,,159, ,,146, ,,144, ,,140, ,,139, ,,138, ,,137, ,,136, ,,135, ,,134, ,,133, ,,132, ,,129 

F 

Festival de muzică ......................................................... ,,182, ,,181, ,,180, ,,179, ,,176, ,,174, ,,172, ,,171, ,,170, ,,169, ,,168, ,,167 

Festival de teatru ....................................................................................................................................................,,178, ,,177, ,,173 

Festivaluri .................................................................................................................................................................................. ,,175 

G 

Glință, Robert .................................................................................................................................... ,,354, ,,353, ,,352, ,,334, ,,333 

I 

Instituții ..................................................................................................................................................................................... ,,206 



50 

 

Interviuri ........................................................................................................................ ,,214, ,,213, ,,212, ,,211, ,,210, ,,209, ,,208 

Investiții ..................................................................................................................................................................... ,,124, ,,123, ,,2 

Istorie locală ...........................................................................................................................................................,,217, ,,216, ,,215 

L 

Lansare de carte,,263, ,,262, ,,261, ,,260, ,,259, ,,258, ,,257, ,,256, ,,255, ,,254, ,,253, ,,252, ,,251, ,,250, ,,249, ,,248, ,,247, ,,246,  

,,245, ,,244, ,,243, ,,242, ,,241, ,,240, ,,239, ,,238, ,,237, ,,236, ,,235, ,,234, ,,233, ,,231, ,,227, ,,226, ,,225, ,,224, ,,223, ,,222, 

,,221, ,,220, ,,219, ,,218 

Legislație .......................................................................................................................................................................... ,,122, ,,121 

Literatură .................................................................................................................................................................................. ,,264 

M 

Management ...........................................................................................................................................................,,272, ,,271, ,,270 

Mărchidan, Alexandru ............................................................................................................................................................. ,,230 

O 

Olariu, Dan ................................................................................................................................................................................ ,,207 

Onofre, Cristina .............................................................................................................................................................. ,,229, ,,228 

Oprea, Marian.......................................................................................................................................................................... ,,344’ 

Oprescu Bucura, Simona.......................................................................................................................................................... ,,283 

P 

Partide politice ................................................................................................................................................................ ,,282, ,,278 

Partidul Național Democrat, Filiala Argeș ............................................................................................................................. ,,281 

Partidul România Unită ........................................................................................................................................................... ,,280 

Partidul Social Democrat, Filiala Argeș ........................................................................................................................ ,,279, ,,277 

Personalități argeșene ............................................................................................................................................,,276, ,,275, ,,274 

Picui, Lucreția ............................................................................................................................................................................. ,,26 

Poezie ............................................................................................................................................................ ,,269, ,,268, ,,267, ,,265 

Porcișteanu, Valentin................................................................................................................................................................ ,,359 

Proiecte europene ....... ,,319, ,,318, ,,317, ,,316, ,,315, ,,314, ,,313, ,,312, ,,311, ,,310, ,,309, ,,308, ,,307, ,,306, ,,305, ,,304, ,,303, 

,,302, ,,301, ,,300, ,,299, ,,298, ,,297, ,,296, ,,295, ,,294, ,,293, ,,292, ,,291, ,,290’, ,,289, ,,288, ,,287, ,,286, ,,285  

Proză .......................................................................................................................................................................................... ,,266 

S 

Seminarii ................................................................................................................................................................................... ,,125 

Simpozioane ................................................................................................................................................. ,,128, ,,32, ,,31, ,,30, ,,7 

Spectacol de teatru .......................................................................................................................................................... ,,325, ,,324 

Sport............................................................................................................ ,,358, ,,355, ,,332, ,,331, ,,330, ,,329, ,,328, ,,327, ,,326 

Ș 

Șomaj ......................................................................................................................................................................................... ,,273 

V 

Valeca, Șerban........................................................................................................................................................................... ,,284 

Vintilă, Dumitru Remus ........................................................................................................................................................... ,,232 

Vizite ............................................................................................................................................................. ,,114, ,,113, ,,112, ,,111 



51 

 

 


	Administraţie publică. Autorităţi locale
	Adunări. Simpozioane. Congrese. Conferinţe. Colocvii. Forumuri
	Aniversări. Comemorări. Ceremonii inaugurale
	Biblioteci. Biblioteca Judeţeană „Dinicu Golescu” Argeş
	Biserici şi ierarhi
	Burse. Stagii. Vizite
	Concerte simfonice
	Drumuri, şosele, autostrăzi, străzi
	Educaţie. Învăţământ. Cercetare
	Evenimente. Evenimente mondene
	Expoziţii. Expoziţii temporare. Saloane. Târguri
	Festivaluri
	Informaţii din Uniunea Europeană
	Instituții. Organizații. Asociații
	Interviuri
	Istorie. Istorie locală
	Lansări de carte. Lansări de periodice
	Managementul instituţiilor. Conducere şi organizare
	Muncă. Piaţa muncii
	Personalităţi argeşene
	Politica internă. Partide politice
	Proiecte cu finanțări europene. Granturi
	Reprezentaţii muzicale
	Spectacole de teatru
	Sport. Competiţii sportive
	INDEX DE NUME
	INDEX DE SUBIECT

